
 
 
 

 

OGGETTO: DETERMINA N. 95 DEL 25.08.2023 DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEL SERVIZIO DEI CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL 
PERSONALE DELLA FLEGREA LAVORO SPA – CIG Z723C41DBB 

 
VISTI 
 

 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale 
alla società 

 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali vengono 
conferiti i poteri all’amministratore unico 

 il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il nuovo 
amministratore unico della società 

 Il D.Lgs. 36/2023 
 l’ articolo  50 comma 1 del D-Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei ser-

vizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progetta-
zione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di do-cumentate espe-
rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrat-tuali, anche indivi-
duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 
 

 
CONSIDERATO 
 

 Che la scrivente società, in ottemperanza a quanto previsto dalla legge 81/2008 a 
seguito delle nuove assunzioni , di nuove esigenze di servizio e per il rinnovo dei 
certificati in scadenza ha necessità di provvedere alla formazione generica e specifica 
dei dipendenti 

 Che per effettuare regolari corsi di formazione specifica del personale c’è bisogno 
una società abilitata ad eseguire attività di assistenza e consulenza professionale 
scientifica e tecnica   

 Che la scrivente società si trova nella necessità di affidare il servizio di formazione 
specifica alle mansioni del personale; 

 Che pur trattandosi di affidamento di valore inferiore ad € 5000 si è provveduto ad 
esperire preventivamente indagine di mercato al fine di verificare se lil prodotto/servi-
zio era reperibile tramite convenzione CONSIP o MEPA 

 Che non esistono convenzioni attive per tale tipologia di fornitura/servizio e non si è 
avuto modo di reperire su MEPA prodotti/servizi idonei a soddisfare le esigenze tec-
niche ed economiche della società 

 Le indagini di mercato condotte anche a mezzo web effettuate dal Resp. Tecnico della 
Flegrea Lavoro S.p.A. tese ad individuare una società con le caratteristiche di cui in 
premessa  

 Che a termine di tali indagini è stata individuata la società LANARIO s.a.s., di  Andrea 
Romeo, sita in Bacoli (Napoli)  alla Via G. D’Annunzio n.74, Partita IVA 05871531215 

 Che la LANARIO s.a.s,, ha fatto pervenire un preventivo, prot. int. n 241  del 
25.08.2023 , per i servizi di cui all’oggetto e più specificamente 

 Formazione e Rilascio Attestato da parte di Scuola di Formazione Accreditata per 
Addetto al Primo Soccorso. Costo € 50,00 (Validità 3 anni); 

Flegrea Lavoro SpA

I - 1 - 1

I
25/08/2023
0000242



 
 
 

 

 Formazione e Rilascio Attestato da parte di Scuola di Formazione Accreditata per 
Addetto alle Emergenze antincendio. Costo € 50,00 (Validità 3 anni); 

 Formazione e Rilascio Attestato da parte di Scuola di Formazione Accreditata per 
Formazione e Informazione artt. 36 e 37 Rischio Alto. Costo € 30,00 (Validità 5 anni); 

 Formazione e Rilascio Attestato da parte di Scuola di Formazione Accreditata per 
Formazione e Informazione artt. 36 e 37 Rischio Basso . Costo € 30,00 (Validità 5 
anni); 

 Formazione e Rilascio Attestato da parte di Scuola di Formazione Accreditata Addetto 
Preposto alla sicurezza. Costo € 30,00 (Validità 5 anni); 

 Formazione e Rilascio Attestato da parte di Scuola di Formazione Accreditata Addetto 
gruista per operatore gru su autocarro. Costo € 30,00 (Validità 5 anni); 

 Formazione e Rilascio Attestato da parte di Scuola di Formazione Accreditata opera-
tore addetto alla conduzione della Minipala (Bobcat) Costo € 30,00 (Validità 5 anni); 

 Formazione e Rilascio Attestato da parte di Scuola di Formazione Accreditata opera-
tore addetto alla manutenzione del verde. Costo € 50,00 (Validità 5 anni); 

 Formazione e Rilascio Attestato da parte di Scuola di Formazione Accreditata opera-
tore addetto alla alla Conduzione Di Spazzatrice Stradale Costo € 50,00 (Validità 5 
anni); 

 Che l’importo è senz’altro congruo ed in linea con i prezzi del mercato di riferimento 
 Che l’importo complessivo è inferiore alla somma per cui è attualmente consentito 

procedere ad affidamento diretto. 
 Che in via eccezionale si ritiene opportuno derogare al principio di rotazione vista la 

vicinanza logistica della sede di formazione e l’estrema convenienza dei prezzi appli-
cati per il singolo corso di formazione  

 Che in capo al nominando RUP, Rosario Scotto d’Abbusco non sussistono le condi-
zioni ostative previste dall’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’ob-
bligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche po-
tenziale), dall’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici»; 

 Che non sussistono, in ordine al presente provvedimento, condizioni di incon-
feribilità e incompatibilità ai sensi del d.lgs. n. 39/2013 

 Che in data 25.08.2023 è stato estratto DURC relativo al soggetto affidatario e che lo 
stesso risulta regolare 
 

DETERMINA 
 

 Di affidare alla ditta LANARIO s.a.s., di  Andrea Romeo, sita in Bacoli (Napoli)  alla 
Via G. D’Annunzio n.74, Partita IVA 05871531215 il servizio di corsi di formazione ed 
aggiornamento per la durata di anni 2 fino alla concorrenza massima di € 4.000 Oltre 
IVA, in conformità al preventivo assunto al protocollo aziendale in data 25.08.2023 
prot 241 che si allega alla presente costituendone parte integrante. 
 

 Di impegnare la relativa spesa nel bilancio per gli esercizi corrispondenti, utilizzando 
i fondi all'uopo destinati. 
 



 
 
 

 

 Di nominare RUP del presente procedimento il sig Rosario Scotto d’Abbusco 
 Che il presente affidamento diventerà immediatamente ed automaticamente efficace 

dopo la verifica dei requisiti di legge, non essendo necessario attendere il periodo di 
stand still. 
 

 Di stipulare il relativo contratto mediante accettazione del preventivo, secondo gli usi 
del commercio. 

 
 Che la presente determina verrà pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito aziendale. 
 

Avverso la presente determina di affidamento è possibile esperire ricorso giurisdizionale 
presso il TAR, entro 30 giorni dalla pubblicazione. 

 
. 

 
 
 

 

 L'Amministratore Unico 
Valentina Sanfelice di Bagnoli 

 
 

  


		2023-08-25T09:03:52+0000
	SANFELICE DI BAGNOLI VALENTINA




